
                                           MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº  045/2019.  

 

 

  EMENTA: Aprova Projeto de Pesquisa intitulado: “ESTU-

DO DA RELAÇÃO AMBIENTE, ANIMAL, 

PLANTA E SOLO NO SEMIÁRIDO BRA-

SILEIRO”, sob a responsabilidade  do Depar-

tamento de Engenharia Agrícola desta 

Universidade. 

 

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 

da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 

disposto no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da 

Decisão Nº 040/2019 da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua II 

Reunião Ordinária, realizada no dia 11 de fevereiro de 2019, exarada no Processo UFRPE Nº 

23082.022763/2018-81,   

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de 

Pesquisa intitulado: “ESTUDO DA RELAÇÃO AMBIENTE, ANIMAL, PLANTA E SOLO 

NO SEMIÁRIDO BRASILEIRO”, sob a responsabilidade do Departamento de Engenharia 

Agrícola desta Universidade Federal Rural de Pernambuco, no período de 2019 a 2022, tendo 

como Coordenador o Professor  GLEDSON LUIZ PONTES DE ALMEIDA e como 

colaboradores: HÉLITON PANDORFI, AIRON APARECIDO SILVA DE MELO, 

CRISTIANE GUISELINI, GLAUCO ESTÁCIO GONÇALVES, VICTOR WANDERLEY 

COSTA DE MEDEIROS, PEDRO HENRIQUE DIAS BATISTA e INGRID DO 

NASCIMENTO BEZERRA, tendo como objetivo geral monitorar o comportamento de 

bovinos de leite em pastejo por sistema microcontrolado, avaliar o efeito da intensidade do 

pisoteio na variabilidade espacial dos atributos físicos do solo e analisar processos de 

degradação de pastagens, na região Agreste  de Pernambuco,  conforme consta do Processo 

acima mencionado. 

 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 15  de fevereiro  de 2019. 

 

 

 

 

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA 
= PRESIDENTE = 

0 

 
Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral. 
 


